
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  

TRƯỜNG THPT TRUNG LẬP  
 

Số:       /KH-THPT TL  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 
            

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Lao động vệ sinh trường lớp thực hiện theo Chỉ thị 19 - CT/TU, 

Xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện môi trường” 

Năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Chỉ thị số 19 - CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường 

vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân 

Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và 

giảm ngập nước”; 

 Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2024 - 2025, Trường THPT Trung Lập xây 

dựng và triển khai Kế hoạch lao động vệ sinh trường lớp thực hiện theo Chỉ thị 19-

CT/TU, xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện môi trường” năm học 

2024-2025 với nội dung như sau:  

1. Mục đích yêu cầu  

- Thực hiện Chỉ thị số 19 - CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ 

Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố 

Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập 

nước” và công văn số 887 - CV/HU ngày 31 tháng 10 năm 2018 của huyện ủy Củ Chi 

về việc chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả 

rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.  

- Tiếp tục xây dựng nhà trường đạt yêu cầu về “Xanh - Sạch - Đẹp - Thân 

thiện môi trường” với phương châm “Lớp học không rác, trường học không rác, lễ 

hội không rác”; giáo dục, rèn luyện học sinh kỹ năng lao động, tự phục vụ. 

2. Thành phần: học sinh Trường THPT Trung Lập.  

3. Thời gian thực hiện: từ tháng 11/2024  tháng 06/2025. 

4. Nội dung công việc:  

- Tổng vệ sinh, quét dọn trong phòng học và khu vực khác được phân công, 

xây dựng trường lớp Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện môi trường. 

- Vệ sinh, trang trí lớp học; sắp xếp bàn ghế, lau chùi thiết bị, máy móc,… 

- Vệ sinh, dọn dẹp cỏ, rác xung quanh khuôn viên trường, nhà thi đấu, sân 

bóng đá, … 

- Làm sạch cỏ, chăm sóc cây kiểng trong khuôn viên trường  

5. Chuẩn bị dụng cụ: mỗi lớp tự trang bị cho lớp mình theo yêu cầu nhiệm vụ.  

6. Khu vực phân công như sau: 
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Các phòng học, khuôn viên trường. 

 Lớp Ví trí và yêu cầu Dụng cụ Phụ trách quản lí 

12A1  
- Vị trí lớp học  

- Lưu động  

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

 Giáo viên chủ 

nhiệm 

12A2 

- Vị trí lớp học 

- 06 phòng dự trữ + 02 phòng 

nghe nhìn. 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

12A3 

- Vị trí lớp học 

- Nhà vệ sinh học sinh nữ  căn 

tin. 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

12A4 
- Vị trí lớp học 

- Khu vực cổng trường và 2 bên. 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

12A5 
- Vị trí lớp học 

- Khu vực sân cờ. 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

12A6 

- Vị trí lớp học 

- Từ nhà xe học sinh nhà Vệ 

sinh học sinh nam.  

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

12A7 

- Vị trí lớp học  

- Từ nhà xe giáo viên  bồn 

nước 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

12A8 
- Vị trí lớp  

- Lưu động 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

11A1 
- Vị trí lớp học. 

- Khu vực vườn hoa Sảnh trước 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

11A2 
- Vị trí lớp 

- Lưu động 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

11A3 
- Vị trí lớp 

- Khu vực nhà thi đấu. 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

11A4 
- Vị trí lớp học. 

- Khu vực vườn hoa Sảnh trước 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

11A5 
 - Vị trí lớp  

- Lưu động 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

11A6 
- Vị trí lớp học 

- Lưu động 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

11A7 
- Vị trí lớp học. 

- Khu vực vườn hoa Sảnh trước 

- Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

11A8 
- Vị trí lớp học. 

- Khu vực nhà thi đấu. 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay.  

Giáo viên chủ 

nhiệm 
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10A1 
 - Vị trí lớp học. 

- Khu vực vườn hoa Sảnh trước. 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

10A2 
 - Vị trí lớp học. 

- Khu vực nhà thi đấu. 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

10A3 
- Vị trí lớp học. 

- Khu vực vườn hoa Sảnh trước 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

10A4 
- Vị trí lớp học. 

- Khu vực vườn hoa Sảnh trước 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

10A5 
- Vị trí lớp học. 

- Khu vực nhà thi đấu. 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

10A6 
- Vị trí lớp học. 

- Khu vực vườn hoa Sảnh trước 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

10A7 
- Vị trí lớp học. 

  - Khu vực vườn hoa Sảnh trước 

Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

10A8 
- Vị trí lớp học. 

- Khu vực vườn hoa Sảnh trước 

 Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

10A9 
- Vị trí lớp học. 

- Khu vực vườn hoa Sảnh trước 

- Khăn lau, chổi quét, 

cây lau nhà, bao tay. 

Giáo viên chủ 

nhiệm 

- Làm vệ sinh lớp hằng ngày. 

- Làm vệ sinh khu vực phân công tùy tình hình thực tế khu vực của lớp để đảm 

bảo luôn sạch sẽ.  

7. Tổ chức thực hiện 

- Đ/c Nguyễn Văn Khoa - Phó Hiệu trưởng: chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức thực hiện.  

- Đ/c Huỳnh Trí Tiết: tổ chức phân công, giám sát, đôn đốc nhắc nhở học 

sinh thực hiện tốt công việc vệ sinh khu vực nhà thi đấu; báo cáo kết quả thực hiện 

của các lớp. 

- Đ/c Phạm Văn Cường: tổ chức phân công các lớp lưu động, giám sát, đôn đốc 

nhắc nhở học sinh thực hiện tốt công việc, báo cáo kết quả thực hiện của các lớp. 

- GVCN tổ chức phân công học sinh lớp làm theo khu vực; theo sát học sinh 

lớp mình và đôn đốc các em làm sạch các khu vực phân công, bảo đảm an toàn 

tuyệt đối trong quá trình lao động.  

- Khi hoàn tất công việc, GVCN hoặc lớp trưởng báo ngay cho đ/c Phạm Văn 

Cường ghi nhận.  

Lưu ý: 

- Dụng cụ vệ sinh các lớp tự chuẩn bị hoặc liên hệ bộ phận phục vụ hỗ trợ 

(khi mượn dụng cụ: sau khi làm xong thì phải trả về vị trí cũ; nếu hư hỏng, mất mát 

thì phải bồi thường cho nhà trường). 



4 

- Khi sử dụng thùng rác để bỏ rác vào: phải mang đến điểm tập kết rác rồi trả 

thùng rác trống về vị trí cũ.  

- Trong quá trình thực hiện tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên phải bảo đảm 

an toàn. Đặc biệt, GVCN phải theo dõi, kiểm tra đảm bảo an toàn cho học sinh. 

- Trên đây là Kế hoạch lao động vệ sinh trường lớp thực hiện theo Chỉ thị 19-

CT/TU, xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện môi trường” năm học 

2024-2025 của Trường THPT Trung Lập./.  

 

  Nơi nhận: 

- Phòng CTTT Sở Giáo dục (để báo cáo);  

- Ban Dân vận Huyện ủy (để báo cáo); 

- P.HT (để thực hiện);  

- TTCM, TTVP (để thực hiện); 

- GVCN (để thực hiện); 

- Lưu VT.  

  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiệp 

 

                                                                                                


		2024-11-14T13:19:31+0700


		2024-11-14T13:13:17+0700


		2024-11-14T13:13:17+0700


		2024-11-14T13:13:17+0700


		2024-11-14T13:13:17+0700




